

27. En samlet graffiti afrensingsordning i Københavns Kommune (2010-46028)

Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår at samle og koordinere kommunens indsats overfor hærværksgraffiti i Teknik- og Miljøforvaltningen på det eksisterende niveau for afrensning.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler

1. at nuværende opgaver med forebyggelse og afrensning af graffiti på tværs af forvaltningerne slås sammen pr. 1.1.2011.
2. at Teknik- og Miljøudvalgets ordinær driftsramme funktion 2.28.11.1 fra 2011 og frem opskrives med 1,1 mio. kr. (2010 p/l) og Kultur- og Fritidsudvalgets bevilling Københavns Ejendomme, funktion 6.45.50.1, tilsvarende nedskrives med 1,1 mio. kr. (2010 p/l) fra 2011 og frem

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog den 2. april 2009 et medlemsforslag fra det Radikale Venstre om, at Teknik- og Miljøforvaltningen med inddragelse af de øvrige forvaltninger udarbejder en indstilling om en fælles graffiti afrensingsordning for hele Københavns Kommune. Teknik- og Miljøudvalget blev den 9. december 2009 orienteret om status for forvaltningernes arbejde med samling af graffitiordninger i én ordning.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår at samle og koordinere kommunens indsats overfor hærværksgraffiti i Teknik- og Miljøforvaltningen på det eksisterende niveau for afrensning – dog med visse tilpasninger, idet der udarbejdes rammer for lovlige eksperimenter med graffiti og street art i byrummet.

Der er visse afrensingsopgaver, som foreslås holdt uden for en fælles ordning, da de løses i forbindelse med alment vedligehold, f.eks. kommunens parkometre.

Økonomiforvaltningen administrerer desuden bekæmpelse af graffiti i Nordvestkvarteret i forbindelse med etablering af ungdomshuset på Dortheavej. Det vides endnu ikke, om denne ordning fortsætter efter 2010, eller om det er relevant også at inkludere dette område i en fælles kommunal afrensingsordning.

Med det nuværende budget for afrensning af hærværksgraffiti vurderer forvaltningerne, at der ikke vil opnås en synergieffekt af at samle og koordinere indsatsen, hvorfor niveauet for afrensning skønnes at kunne udføres på det niveau, det sker i dag.

Der er afsat 1,1 mio. kr. (2010 p/l) i 2010 på Kultur- og Fritidsforvaltningens budget til afrensning af Kommunens ejendomme. Behovet for afrensning af bygninger anslås at være mindst det firedobbelte

(og dette endda forudsat, at der gennemføres en førstegangsafrensning med forebyggende behandling af murværk m.v., hvor det er muligt).

Såfremt Borgerrepræsentationen beslutter at opprioritere området, er det forvaltningernes vurdering, at der er følgende muligheder for at øge indsatsen:

- Alle områder i byen dækkes af faste, behovsbestemte afrensningsfrekvenser. Områder med højt pres tilses og afrenses f.eks. dagligt eller ugentligt, mens områder med lavt pres tilses og afrenses sjældnere.
- Graffiti med diskriminerende eller intimiderende indhold (såkaldte 'hate tags') og graffiti, som udgør et trafikikkerhedsproblem, fjernes inden for få timer.
- Udvalgte steder (pladser, anlæg) kan undtages fra fast graffiti afrensning - f.eks. skaterparker, visse tunnelrør eller facader/anlæg i yderområder - hvor afrensning ikke giver mening eller bliver for dyrt i forhold til de gener, graffiti medfører.

Ovenstående tiltag vil i sin helhed kunne udgøre en effektiv differentieret graffiti afrensningsordning, som vil sikre at holde hærværksgraffitien i ave.

Teknik- og Miljøforvaltningen skønner, at en samlet ordning med en øget indsats vil kræve, at der afsættes 25,5 mio. kr. i anlæg over en treårig periode til førstegangsafrensninger af kommunens egne facader og byudstyr, alene for at få indhentet et stort efterslæb på området. Dernæst skønnes det, at det kræver en øget driftsbevilling på 3,050 mio. kr. (2010 p/l) i 2011, 5,4 mio. kr. i 2012 og 7,4 mio. kr. i 2013 og frem. Det vil betyde, at de øgede driftsmidler efter en indfasning vil være 18,26 mio. kr. mod et driftsbudget i dag på 10,86 mio. kr. I sidstnævnte beløb vil være medregnet 3,1 mio. kr., som udbetales til Københavns Ejendomme under kommunens forsikringsordning, der administreres af Koncern Service.

Økonomi

Fra 2011 og frem opskrives Teknik- og Miljøudvalgets driftsbudget med 1,1 mio. kr. (2010 p/l), og Kultur- og Fritidsudvalgets budget nedskrives tilsvarende med 1,1 mio. kr. (2010 p/l).

Herudover regner Teknik- og Miljøforvaltningen med at modtage dækning for udgifter til graffiti afrensning på 3,1 mio. kr. om året fra Københavns Kommunes forsikringsordning. Forsikringsordningen er ved at blive revurderet. Resultatet kan påvirke budgettet negativt.

Videre proces

Såfremt Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget beslutter at opprioritere området, vil Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejde en fornyet indstilling.

Hjalte Aaberg

Carsten Haurum

bilag

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 21.06.2010

Indstillingen blev anbefalet.

